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1. Datová centra

1.1. Co jsou to datová centra?

Tyto prostory můžeme definovat jako místo pro uložení moderních počítačových

technologií a k nim přidružených technologií, jako jsou například telekomunikační a

centralizovaná uložiště (fyzická i virtuální) pro skladování, šíření nebo řízení dat a

informací. Datové centrum může mít podobu (velikost) jednoho datového rozvaděče,

jedné skříně či místnosti, až po celé budovy a komplexy. Největší datové centrum se

nachází v USA. Jedná se o Lakeside Technology Center v Chicagu a jeho rozloha je 100.000

metrů čtverečních (BusinessIT.cz, 2012). Pro srovnání největší připravované datové

centrum v České Republice bude mít rozlohu 4.000 metrů čtverečních a mělo by být

dokončeno v roce 2015. Jedno z největších datových center na Slovensku společnosti

Benestra má rozlohu 1.100 metrů čtverečních (Benestra, 2015).

Datová centra střední až velká přímo vyžadují specializovaný přístup při navrhování

a konstrukci. Je nutné skloubit velmi mnoho profesních odvětví, jako je například napájení,

chlazení, zálohování, řízení, monitoring a další.

Obrázek 1 - Lakeside Technology Center, Chicago (Forbes, 2015)
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1.2. Struktura datového centra

Datové centrum ve své největší podobě zabírá i celé budovy. Prostory určené pro

umístění serverů v těchto budovách se nazývají datové sály (Obrázek 3). Budova může mít

jeden, ale i více těchto sálů pro uložení tzv. racků. Rack, neboli datový stojan, je typizovaná

„skříň“, do které jsou instalovány prvky telefonní a počítačové sítě, jako třeba routery,

switche nebo počítačové servery. V datových centrech jsou v těchto stojanech nejčastěji

uloženy servery.

Obrázek 2 - Struktura datového centra (Altron, 2015)
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Popis obrázku 2:

1. Datová centra mají sofistikovaný systém ochrany proti nebezpečí zvenčí

2. Centra mají architekturu klasických sálů se stojanovými racky nebo např.

modulárními systémy uložení serverů

3. Nová datová centra se staví za již konkrétně známým účelem. Proto je možné

navrhnout je přesně dle potřeby s ohledem např. na využití

4. Datové centrum je většinou vybaveno monitorovacím systémem. Především

technologickým, jako je přehřátí serverů, výpadek elektrické energie…

5. Jak nové datové centrum, tak vznikající v již stávající budově, je možné

navrhnout je s různým systémem chlazení

6. Centrální budova slouží k celkovému monitoringu a řízení všech systémů

v datovém centru

7. Systém pro chlazení se nachází zpravidla na střeše budovy centra

8. Samotné datové sály zabírají velkou část plochy center

9. Síťová infrastruktura (datové rozvody nebo rozvody elektrické energie) jsou

nezbytnou součástí datových center

10. Bezpečnostní systémy, hlavně požární, zaručují včasné varování a minimalizaci

dopadu škod při havárii

11. Záložní zdroje napájení co nejvíce eliminují výpadky v dostupnosti dat při

výpadku elektrické energie

12. Samotný systém napájení z rozvodné sítě

13. Další prostory určené např. pro skladování náhradních součástek
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Obrázek 3 - Datový sál (Altron, 2015)

1.3. Historie

Jeden z největších provozovatelů a poskytovatelů datových center na světě je

společnost Microsoft, jež provozuje po celém světě desítky datových center pro více než

200 svých cloudových a online služeb. Pojďme se tedy na historii datových center podívat

z jejich pohledu, protože lze tuto firmu v celosvětovém měřítku považovat za hlavního

hráče na trhu. A to jak v minulosti, tak i dnes.

První datová centra, neboli první generace, začala vznikat již v roce 1989, kdy

datová centra hostila klasické servery umístěné v klimatizovaných skříních. Tato generace

se nechvalně vyznačovala velmi vysokou spotřebou energie a zejména vysokým indexem

Power Usage Effectives (PUE). Tento index sleduje podíl celkového příkonu datového

centra k souhrnnému příkonu samotné serverové infrastruktury. Dosahoval až hodnot

PUE 2,0, což znamená, že centra spotřebovala ještě jednou tolik energie než samotné

servery na jejich chlazení, osvětlení, provoz monitorovacích systémů či napájení počítačů

a nástrojů pro jejich zprávu. Běžná hodnota PUE v dnešních moderních centrech je cca

1,4.

Druhá generace přišla, v poměru k dalšímu vývoji, až po delší době. Bylo to v roce

2004 a tento rok znamenal v Microsoftu boom v oblasti výstavby datových center. Stalo

se tak s masivním rozšířením internetu a počítačů v domácnostech a jejich nárokům na

online uložiště. Při takto velkém rozmachu ve stavění se také začalo hledět na nové

metriky, jako byla rychlost stavby datového centra nebo náklady na jeho provoz (jejich
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snižování). Zástupce této generace najdeme třeba ve státě Washington. Datové centrum

v Quincy bylo postaveno jako poslední z tzv. „druhé generace“. Rozkládá se na ploše deseti

fotbalových hřišť. Chlazení racků je zde již řešeno vzduchotechnikou v podlaze. Za zmínku

stojí, že jako první datové centrum Microsoftu je napájeno z obnovitelných zdrojů

(konkrétně z nedaleké vodní elektrárny).

Třetí generace přinesla strukturální změny v datových centrech. Začal se využívat

modulární systém, kde jsou servery umístěny v ISO kontejnerech. Vznikl tady i nový,

inovační a v té době unikátní systém chlazení venkovním vzduchem. První takovéto

centrum vzniklo v Dublinu. Technologie chlazení venkovním vzduchem, která zvýší

efektivitu chladicího systému až o 50%, spolu se severským podnebím, dokázala index PUE

snížit na hodnotu 1,25.

Čtvrtá a zatím poslední generace přišla v roce 2010. Využila zkušeností s ISO

kontejnery, které posunula ještě o úroveň výše. Kontejnery začaly využívat tzv. „plug and

play“ komponenty, které lze snadno měnit. Celý kontejner (IT pack) se montuje přímo u

výrobce, což snižuje náklady na dopravu a také zvyšuje rychlost připojení racku do

datového centra. Toto snížilo náklady na vlastnictví až o 50%. Kontejnery přímo obsahují

chladicí systémy i UPS a v datovém centru se tak pouze napojí na napájení. PUE u těchto

datových center dosahuje hodnot 1,15 – 1,2 (BusinessIT.cz, 2012).

1.4. Chlazení datových center – úvod

Chlazení datových center je neodmyslitelnou částí jejich struktury. Výpočetní

práce jednoho racku dokáže vyprodukovat až 30 kilowatt odpadního tepla (Pojer, 2013),

přičemž v datovém centru se nacházejí desítky až stovky racků. Toto chlazení lze provádět

hned několika metodami, kde každá má své výhody, nevýhody a specifické použití. Způsob

chlazení datového centra ovlivňuje hned několik faktorů, jako je třeba geografická poloha,

náročnost na výkon nebo velikost. S těmito faktory souvisí i spotřeba elektrické energie a s ní

spojené odpadní teplo, které je nežádoucí.

Pro představu spotřeby je možné uvést výsledek americké Agentury pro ochranu

životního prostředí. Podle té byla v roce 2013 spotřebovaná elektrická energie všemi

datovými centry na světě rovna 80 terawatthodin, což je pro srovnání 1,5 násobek roční

spotřeby města New York. Jednotlivé datové centrum, například nové datové centrum
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společnosti Facebook ve švédském Luleå o rozloze 83 tisíc čtverečních metrů, má spotřebu

120 megawatt (Elektro, 2012). Toto teplo je nežádoucí a razantně snižuje životnost

počítačových komponent (tuto teorii koriguje metoda chlazení „temperature

management“, viz níže).

Pro chlazení využíváme hned několik typů řešení, případně jejich vzájemnou

kombinaci. Všechny tyto prostředky nám zvyšují spotřebu elektrické energie, ale šetří

životnost jednotlivých komponent centra. Je proto žádoucí nalézt pomocí optimalizace co

možná nejlepší poměr mezi teplotou komponent (a tím i jejich životností) a spotřebou

energií.

Obrázek 4 - Nové datové centrum ve švédském Luleå (Miller, 2011)

1.5. Chlazení datových center – možnosti

Mezi nejrozšířenější systémy patří tzv. free cooling. Jedná se o metodu, kterou lze

nejefektivněji využít v chladnějších klimatických podmínkách. Můžeme pro představu

uvést, že takové podmínky se nachází v místech, kde alespoň třetinu roku padá venkovní

teplota pod 13°C.

Samotná metoda funguje na principu distribuce médií, nejčastěji vody (tzv. water-

side ekonomizer) nebo vzduchu (tzv. fluid-side ekonomizer). Jedná se o přímé chlazení


[…]


center. Obsahem rešerše je základní definice datových center, jejich historie, uspořádání

v moderní době nebo zatížení jednotlivých sekcí center. Další část, která úzce navazuje na

první, je detailnější zkoumání metrik datových center. Po výčtu metrik nejčastěji

používaných v dnešní době k hodnocení datových center, jsem se věnoval více těm

metrikám, které souvisí s dalším průběhem mé práce, jako například metriky popisující

chlazení nebo proudění kapalin v centru.

V další části jsem popsal server nacházející se v laboratořích ČVUT a zobrazil jej

pomocí fotografií přímo z pracoviště, schematicky a pomocí 3D vizualizace.

Pro vnitřní optimalizaci serveru jsem v CAD programu vytvořil ucpávky, které jsem

vytiskl na 3D tiskárně. Po změření teplot v serveru jsem mohl zjistit nedostatky této první

varianty. Dospěl jsem k závěru, že by bylo lepší navrhnout pro druhou optimalizace nové

ucpávky s lepší geometrií. V důsledku toho jsem některé jednoduché ucpávky nahradil

tunelovými, což zvýšilo efekt chlazení. Server byl řízen pomocí notebooku s rozhraní

PuTTY.

V průběhu práce bylo navrženo několik způsobů odečtu teplot ze serveru. Po

zvážení dostupných variant jsem se rozhodl snímat teplotu serveru termokamerou

pomocí vrchního pohledu a jako kontrolní měření použít termočlánek přiložený k jednomu

chladiči serveru. Při snímání teploty bylo použito alternativní víko serveru. Měření

probíhalo ve dvou výkonových rovinách chlazení, a to 50 % a 100 %.

Díky navrženým optimalizacím se v některých částech podařilo snížit teplotu

z původních 50 °C na 27 °C, což je úbytek teploty o 54%. V žádném místě naproti tomu

nedošlo vlivem mého zásahu ke zvýšení teploty více než o jednotky stupňů.

V příloze přikládám kompletní okomentované snímky z jednotlivých měření.
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6. Příloha

Měření

Nejprve byla provedena autokalibrace při nezatíženém stavu, jak je patrno z

Obrázek 35. Ta ale není z hlediska výsledků příliš průkazná. Je zde vidět, jak folie nebo

plexisklo, ovlivňuje teplotní výstup, i když nijak výrazně. Teplotní rozsah je v tomto případě

pouze 4,1 °C, a proto změny v barevném spektru odpovídají pouze jednotkám stupňů.

Povrchové teploty všech součástí jsou přitom stejné.

Kontrolní teplota z termočlánku: 23,6 °C

Obrázek 35 - nezatížený stav – autokalibrace
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Obrázek 36 pořízený také v nezatíženém stavu, ale omezený z obou stran

hraničními teplotami (20 °C v případě spodní a 50 °C v případě horní hranice) nám již udává

referenční nulový stav pro odečtení relevantních hodnot z pozdějších měření. Jak je totiž

patrné z minulého snímku, materiály použité pro krytí i materiály jednotlivých komponent

měření lehce zkreslují.

Kontrolní teplota z termočlánku: 23,6 °C

Obrázek 36 - definovaný teplotní rozsah - nezatížený stav
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Po zapnutí chlazení na polovinu výkonu byl pořízen Obrázek 37. Jedná se o stav

serveru bez optimalizace, označován jako „stupeň optimalizace 0“. Je zde vidět značné

přehřívání chladičů nahrazujících paměti. Dostáváme se zde na teploty přesahující 50 °C

na značně velké ploše komponent.

Kontrolní teplota z termočlánku: 47,3 °C

Obrázek 37 - bez optimalizace - výkon chlazení 50 %
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Při stejném stavu, ale zvýšení výkonu chlazení na 100%, je na Obrázek 38 patrné

snížení teploty, a to jak na komponentech, tak na teplotní mapě. I zde jsou teploty

přesahující 50°C jasně patrné, i když v menším množství.

Kontrolní teplota z termočlánku: 41,5 °C

Obrázek 38 - bez optimalizace - výkon chlazení 100 %

51

Obrázek 39 ukazuje rozložení teplot při prvním stupni optimalizace při

ventilátorech spuštěných na 50 % výkonu. Zde je zlepšení oproti Obrázek 37 dobře patrné.

Kontrolní teplota z termočlánku: 36,9 °C

Obrázek 39 - první stupeň optimalizace - výkon chlazení 50 %
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Obrázek 40 ukazuje situaci při první optimalizaci a výkonu chlazení na 100%.

Situace je znatelně lepší než u sestavy bez optimalizace, ale zejména chladiče 2,3,6 a 8

vykazují stále vysoké teploty (kolem 50 °C).

Kontrolní teplota z termočlánku: 33,7 °C

Obrázek 40 - první stupeň optimalizace - výkon chlazení 100%
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Druhá optimalizace přinesla zlepšení za použití dvou tunelových ucpávek, každá

v jedné polovině serveru. Jak je patrno z Obrázek 41, zlepšení nastalo u chladičů 3 a 7.

Ostatní moduly nebyly při stejných podmínkách negativně ovlivněny.

Kontrolní teplota z termočlánku: 39,6 °C

Obrázek 41 - druhý stupeň optimalizace - výkon chlazení 50%
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Obrázek 42 ukazuje poslední fázi experimentu, kde se nám při výkonu ventilátorů

na 100% podařilo zajistit, že na většině chladičů je teplota maximálně na 40°C, výjimečně

vyšší. Žádný komponent není výrazně přetěžován vysokou teplotou. V teplotní mapě za

serverem nejsou pozorovatelné žádné výkyvy do vysokých teplot proudících ze serveru.

Toto řešení je pro nás přijatelné a optimalizace číslo dvě byla shledána vhodnou.

Kontrolní teplota z termočlánku: 35,6 °C

Obrázek 42 – druhý stupeň optimalizace - výkon chlazení 100%