I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chlazení datových center
Jméno autora: Martin Mullenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Novotný Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V rámci bakalářské práce měl student provést rešerši na téma chlazení datových center a podrobně popsat tepelný simulátor používaný v laboratořích Ú12112. Dále měl student identifikovat na tomto simulátoru kritická místa a navrhnout a ověřit vhodné řešení distribuce vzduchu uvnitř simulátoru. Vzhledem k uvedenému považuji zadání práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Student dané zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení bakalářské práce aktivní dodržoval stanovené termíny a aktivně přistupoval k vlastní práci. Samostatnost a přístup studenta považuji za výbornou.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
.Odbornou úroveň této práce hodnotím jako velmi dobrou. Student v rámci své práce aplikoval poznatky získané při studiu a aktivně studoval odbornou literaturu na dané téma. Při vlastním návrhu a realizaci jednotlivých variant student postupoval systematicky a finální řešení považuji za velmi dobré. Navržené a odzkoušené úpravy vnitřního uspořádání, které student navrhl, budou implementovány do všech ostatních tepelných simulátorů používaných v laboratoři U12112.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na velmi dobré jazykové úrovni a má odpovídající rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student aktivně vyhledával vhodné studijní materiály. Při citování odborné literatury se student řídí běžnými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2015

Podpis: